
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n.  2749  

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 536 del 30-10-2015 
(n. 1558 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI  ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL 

BACINO PORTUALE DI ORTONA - CUP: H77D12000000001 - CIG : 6366946A0B. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ART. 84 D. LGS. n. 163/2006 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
- Che con delibera del Consiglio comunale n. 81 del 23/09/2015 è stato approvato il 

Programma triennale delle OO.PP.e l’elenco annuale 2015; 
- Che con delibera del Consiglio comunale n. 82 del 23/09/2015 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2015; 
- Che con delibera della Giunta Municipale n. 213 del 12/10/2015 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2015; 
- Che con determinazione a contrarre n. 440 del 27/08/2015, sono stati approvati gli atti della 

gara  di appalto dei lavori di “ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI 
AL BACINO PORTUALE DI ORTONA - CUP: H77D12000000001 -  CIG : 6366946A0B 
da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera c) e dell’art. 83 del 
D. Lgs. n. 163/2006; 

- Che gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati sulla GUCE, sulla GURI, su quattro 
quotidiani a diffusione nazionale e regionale, sul sito dell’Ente, sui siti del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti Servizio Contratti Pubblici e sul sito dell’Osservatorio Reg.le dei 
LL.PP.; 

- Che ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006, qualora la scelta della migliore offerta 
avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice composta da un 
numero dispari di componenti in numero massimo di cinque esperti nel settore; 
- Che la Commissione, ai sensi dell’articolo sopraccitato, deve essere nominata 
dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione delle offerte; 

- Che il termine ultimo per presentare le offerte da parte degli operatori economici è scaduto 
alle ore 12.00 del 27/10/2015; 

- Che si ritiene più opportuno e funzionale costituire una commissione giudicatrice formata 
da tre Commissari, di cui uno con funzioni di Presidente; 

- Che il Responsabile del procedimento ha attestato in data 27/10/2015  la carenza in organico 
di funzionari idonei a ricoprire la carica di Commissari di gara, ai sensi dell’art. 84 c. 8 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e art. 120 c. 3 del D.P.R. n. 207/2010; 

- Che il Presidente di gara è individuato nella figura del Dirigente del Settore competente 
della stazione appaltante; 

- Che necessità quindi individuare e nominare due Commissari; 
- Che con note del 15/09/2015 si è provveduto a richiedere ai sottoelencati Enti, terne di 

nominativi di funzionari e professionisti aventi particolare specializzazione nella materia 
oggetto dell’appalto: 
Regione Abruzzo Dipartimento Opere Pubbliche 



Pag. 2 di 4 

Regione Abruzzo Dipartimento Trasporti 
Provveditorato OO.PP. Lazio, Abruzzo e Sardegna 
Ordine degli Ingegneri della provincia di Chieti 
Università degli Studi G. D’Annunzio Dipartimento di Architettura; 

- Che risultano pervenute all’Ente le seguenti designazioni di funzionari pubblici, ingegneri 
professionisti e docenti universitari: 
Regione Abruzzo Dipartimento Opere Pubbliche: 
Silvio Iervese 
Bruno Baldonero 
Giovanni Masciarelli 
Provveditorato OO.PP. Lazio, Abruzzo e Sardegna: 
Francesco Santini 
Ordine Ing. Della Provincia di Chieti 
Centofanti Nicola 
Iarlori Maurizio 
Di Cicco Francesca 
Università degli Studi G. D’Annunzio Dipartimento di Architettura: 
Roberto Mascarucci 
Matteo Di Venosa 

- Che Regione Abruzzo Dipartimento Trasporti non ha fatto pervenire alcuna designazione; 
- Che per la massima trasparenza ed obiettività si è proceduto alla individuazione dei due 

Commissari mediante sorteggio; 
- Che tutte le persone designate sono state  invitate a presenziare alle operazioni di sorteggio; 
- Che per la migliore composizione pluridisciplinare e specializzazione della nominanda 

Commissione, nonché per aderire a quanto specificato nell’art. 84 del D. Lgs. n. 163/2006, 
sono stati formati due gruppi omogenei di candidati designati e precisamente: 
GRUPPO A : (funzionari pubblici designati da altre stazioni appaltanti) 
Silvio Iervese 
Bruno Baldonero 
Giovanni Masciarelli 
Francesco Santini 
GRUPPO B : ( professionisti e docenti designati dall’Ordine degli Ingegneri di Chieti  
e dall’Università U.D.A.) 
Centofanti Nicola 
Iarlori Maurizio 
Di Cicco Francesca 
Roberto Mascarucci 
Matteo Di Venosa 

- Che in data 27/10/2015, con inizio alle ore 16,30, quindi oltre la scadenza del  termine per la 
presentazione delle offerte, si è svolto il sorteggio per individuare i due Commissari da 
nominare, giusto verbale in pari data che qui si intende integralmente richiamato; 

- Che per ogni gruppo sono stati sorteggiati un membro con funzioni di Commissario di gara 
e un membro di riserva da nominarsi in caso di rinuncia o sostituzione del Commissario; 

- Che all’esito del sorteggio risultano estratti, quali Commissari di gara, i seguenti nominativi: 
gruppo A : Ing. Giovanni Masciarelli (Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile) 
gruppo B : Arch. Roberto Mascarucci ( Facoltà di Architettura UNICH) 

- Che entrambi i Commissari estratti hanno formalmente accettato l’incarico per far parte 
della Commissione di gara; 

- TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO; 
- DATO ATTO che i soggetti sorteggiati non si trovano in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come da 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà acquisite unitamente alle comunicazioni di 
disponibilità alla partecipazione alla Commissione di gara; 

- RITENUTO di procedere alla nomina dei Commissari e costituzione della   



Pag. 3 di 4 

     Commissione di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando i    
     relativi componenti nelle figure di seguito indicate: 
- Ing. Nicola PASQUINI dirigente dell’ufficio tecnico del Comune di Ortona, con funzione di 

PRESIDENTE; 
- Ing. Giovanni MASCIARELLI con funzione di COMMISSARIO 
- Prof. Arch. Roberto MASCARUCCI con funzione di COMMISSARIO 
- PRECISATO che per lo svolgimento del suddetto incarico, tenuto conto del grado di 

complessità dell’incarico, dell’importo dell’appalto, del numero di plichi, della 
documentazione da esaminare e delle connesse responsabilità, si prevede un gettone di 
presenza, comprensivo di rimborso spese, pari a € 200,00, oltre le imposte se dovute, per 
ogni seduta e per ogni componente esterno della Commissione, fino ad un massimo di € 
2.000,00, oltre imposte, per ogni componente esterno; 

- RITENUTO altresì necessario nominare un Segretario verbalizzante senza diritto di  
voto,  da reperirsi presso altre pubbliche amministrazioni, attesa la carenza in organico di 
personale che possa espletare tale carica ed assicurare la funzione con la necessaria 
continuità; 

- VISTA la nota  in data 29/10/2015 inviata al Comune di Francavilla al Mare (CH),    
affinchè il Dott. Umberto Peca, funzionario presso la stessa amministrazione comunale, 
particolarmente esperto nella materia di gare e appalti pubblici, sia autorizzato 
all’espletamento delle funzioni di segretario verbalizzante, da svolgersi fuori dall’orario di 
servizio; 

- DATO ATTO che il dott. Umberto PECA da accettato l’incarico ed il Comune di  
appartenenza ha rilasciato la relativa autorizzazione; 

- PRECISATO che per lo svolgimento dell’incarico di Segretario verbalizzante, tenuto conto 
del grado di complessità dell’incarico, dell’importo dell’appalto, del numero di plichi e delle 
connesse responsabilità, si prevede un gettone di presenza, comprensivo di rimborso spese, 
pari a € 150,00, per ogni seduta, fino ad un massimo di € 1.500,00; 

- DATO ATTO  che nessun compenso spetta al Presidente in quanto Dirigente interno alla 
stazione appaltante; 

- DATO ATTO  che la spesa per la Commissione di gara è inclusa tra le somme a 
      disposizione del quadro economico dell’opera pubblica;  
- RILEVATO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come 

modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica; 

      -    RITENUTA la competenza, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, del D.Lgs. 165/2001, dello Statuto comunale, dei Regolamenti di contabilità e 
di organizzazione degli uffici e dei servizi e del decreto sindacale n. 20 del 15/10/2012 di 
nomina del sottoscritto a Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che qui si intendono riportate e trascritte; 
2. Di procedere alla costituzione e nomina della Commissione giudicatrice ai fini della gara 
per l’affidamento dei lavori di ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL 
BACINO PORTUALE DI ORTONA - CUP: H77D12000000001 -   CIG : 6366946A0B, come di 
seguito indicato ed ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. n. 163/2006: 

- Ing. Nicola PASQUINI dirigente ufficio tecnico del Comune di Ortona, con funzione di 
PRESIDENTE; 

- Ing. Giovanni MASCIARELLI con funzione di COMMISSARIO 
- Prof. Arch. Roberto MASCARUCCI con funzione di COMMISSARIO 

3. Di nominare quale Segretario verbalizzante senza diritto di voto il dott. Umberto PECA 
funzionario amministrativo del Comune di Francavilla al Mare; 
4. Di attribuire a ciascun Commissario esterno un gettone di presenza comprensivo di rimborso 



Pag. 4 di 4 

spese,  di  € 200,00, oltre le imposte se dovute, per ogni seduta della Commissione, fino ad un 
massimo di € 2.000,00, oltre  imposte, per ogni componente esterno; 
5. Di attribuire al Segretario verbalizzante un gettone di presenza comprensivo di rimborso spese,  
di  € 150,00, per ogni seduta della Commissione, fino ad un massimo di € 1.500,00; 
6. Di dare atto che nessun compenso spetta al Presidente in quanto Dirigente interno alla stazione 
appaltante; 
7. Di dare atto che gli incarichi ai pubblici dipendenti non sono soggetti a numerazione CIG;  
8. Dare atto che la spesa per la Commissione di gara è inclusa tra le somme a disposizione del 
quadro economico dell’opera pubblica, già impegnata al cap.32215 bil. 2015, impegno n. 
20150001354;  
9 – Dare atto che il Responsabile del procedimento dell’opera pubblica è il geom. Americo Di 
Nicolantonio. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  2.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


